FERNANDO OLIVEI 	 Oes

V odor

7 Rtos Fontoura
Vereadora - UNIÃO

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 86/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Leonardo Vinhas Ciacci, ao Secretário Municipal de

Saúde, Senhor Adrian Nogueira Bueno e à Diretora da Unidade de Pronto Atendimento — UPA,

senhora Pâmela Pereira Cândido, solicitando providências necessárias para a instalação de

assentos ao lado das cadeiras de atendimento, destinados exclusivamente aos

acompanhantes no interior das salas de exames/observação na UPA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo contribuir para um ambiente mais

acolhedor e humanizado, aprimorando a experiência de todos os usuários da unidade.

Atualmente, os acompanhantes muitas vezes são obrigados a permanecer em pé por longos

períodos, o que pode ser desgastante.

A presença de acompanhantes é essencial para oferecer apoio emocional e

prático aos pacientes durante o atendimento. No entanto, a falta de assentos adequados

dificulta esse suporte e gera desconforto e insegurança tanto para os pacientes quanto para

seus familiares e acompanhantes.

Ressaltamos que a Indicação 345/2024, já foi apresentada anteriormente e

anexada, solicitando a instalação de cadeiras no local. No entanto, até o momento,

aguardamos que essa demanda seja atendida. Dessa forma, reforçamos a necessidade de

providências urgentes para solucionar essa questão e garantir melhores condições de

atendimento na unidade.

Diante do exposto, e atento às necessidades da população, apresento esta

indicação e solicito o apoio da Administração Municipal para sua implementação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de março de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: c.amara@vargnha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  345/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

❑ Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Meio, ao Secretário Municipal de Saúde,

Senhor Adrian Nogueira Bueno e à Diretora da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), senhora

Par-nela Pereira Cândido, solicitando providências necessárias para a instalação de assentos

ao lado das cadeiras de atendimento, destinado exclusivamente aos acompanhantes no

interior das salas de exames / observação na UPA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo contribuir para um ambiente mais

acolhedor e humanizado, aprimorando a experiência de todos os usuários da unidade.

Atualmente, os acompanhantes muitas vezes são obrigados a permanecer em pé por longos

periodos, o que pode ser desgastante.

A presença de acompanhantes é essencial para oferecer apoio emocional e

prático aos pacientes durante o atendimento. No entanto, a falta de assentos adequados

dificulta esse suporte e gera desconforto e insegurança tanto para os pacientes quanto para

seus familiares e acompanhantes.

Diante do exposto, e atento às necessidades da população, apresento esta

indicação e solicito o apoio da Administração Municipal para sua implementação

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 09 de outubro de 2024.

FERNANDO GUEDES OLIVEIRA - Dr. Guedes

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Crerlif0 CEP 37002 020' Varginha MG Telefax (35) 3219 4757

rirrp elwww Gamaravarginba mg gov Dr ernall !mprebSaecarnaravargriba mg gev br 	secretana4carnaravarginba mg gov br